



(財)財務会計基準機構会員



平成19年10月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月26日

上場会社名 株式会社オービス

(JASDAQ・コード番号：7827)

(URL <http://www.orvis.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 御輿 岩男

責任者役職・氏名 取締役管理部長 梅田 孝史

TEL：(084) 934-2621

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 たな卸資産及び引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年10月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年11月1日～平成19年1月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第1四半期	2,403	—	166	—	146	—	82	—
18年10月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18年10月期	9,245		506		432		238	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年10月期第1四半期	47.47	—
18年10月期第1四半期	—	—
(参考)18年10月期	170.90	—

(注) 1 平成18年10月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

2 期中平均株式数 19年10月期第1四半期 1,731,827株 18年10月期 1,395,546株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加や雇用・所得環境改善に支えられて、景気は緩やかながらも拡大基調で推移いたしました。

木材事業におきましては、上昇を続けておりました船舶燃料が昨年6月をピークに落ち着きを取り戻しましたが、FOB価格（船積みするまでの原木価格）は韓国、中国及び中近東等、全ての市場からの需要が強く、総じて上昇傾向にあります。

しかしながら、工作・産業機械等の輸出が高水準を維持したことや好調な設備投資に牽引され、受注環境は好調に推移し、原材料価格の上昇分を販売価格に転嫁することで収益の確保に努めてまいりました。

また、生産コストの削減と製品供給体制の強化を目的として、兵庫県姫路市に新工場の建設（平成20年8月稼働予定）を決定いたしました。

ハウス事業におきましては、主たる需要先である建設市場において、公共投資は依然として縮小傾向にあるものの、製造業を中心に能力増強投資の増加がみられ、それら民間設備投資の増加に伴い工場・倉庫等の大型物件の受注獲得のための効率的な営業活動を展開すると共に、工事原価管理のより一層の強化を図り収益の確保に努めてまいりました。

アミューズメント事業のカラオケ部門におきましては、大手チェーン店において顧客獲得のための積極的な新機種投入等がなされており、店舗間競争がますます激化する中、既存2店舗の改装準備に着手し、全従業員が元気の挨拶と明るい笑顔を徹底して実行することにより、地域に根ざした店舗作りに取組むことで収益の確保とサービスの向上に努めてまいりました。

アミューズメント事業のゴルフ場部門におきましては、優待券の発行や冬季料金の設定を行い、集客力の確保に努めてまいりました。

上記の結果、当第1四半期（3ヶ月）の売上高は24億3百万円、営業利益は1億66百万円、経常利益は1億46百万円、第1四半期純利益は82百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年10月期第1四半期	10,853	3,425	31.6	1,977.97
18年10月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年10月期	10,539	3,384	32.1	1,954.07

(注) 1 平成18年10月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、記載しておりません。

2 期末発行済株式数 19年10月期第1四半期 1,731,806株 18年10月期 1,731,863株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年10月期第1四半期	△ 87	△ 104	119	607
18年10月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年10月期	300	△ 557	14	680

(注) 平成18年10月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、記載しておりません。

〔財政状態（連結）の変動情報に関する定性的情報等〕

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、73百万円減少し、6億7百万円となりました。

当第1四半期の活動別概況は、次のとおりであります。

〈営業活動によるキャッシュ・フロー〉

営業活動によるキャッシュ・フローは、87百万円の減少となりました。資金が減少した要因は主に、税金等調整前四半期純利益を1億46百万円計上のほか、前渡金1億94百万円の減少と仕入債務1億68百万円の増加に対して、売上債権1億74百万円及びたな卸資産4億21百万円がそれぞれ増加したことによるものであります。

〈投資活動によるキャッシュ・フロー〉

投資活動によるキャッシュ・フローは、1億4百万円の減少となりました。資金が減少した要因は主に、リース用資産78百万円及び社用資産16百万円の取得によるものであります。

〈財務活動によるキャッシュ・フロー〉

財務活動によるキャッシュ・フローは、1億19百万円の増加となりました。資金が増加した要因は主に、短期借入金の2億円の増加と長期借入れによる収入1億円に対して、長期借入金を1億49百万円返済したことによるものであります。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

〔参考〕 平成19年10月期の連結業績予想（平成18年11月1日～平成19年10月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,488	321	176
通期	10,551	615	342

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）197円49銭

※上記業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算定した見通しであり、今後の経済状況等の変化及び様々な要因によって、実際の業績は上記業績予想と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成18年12月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年10月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	713,344	—	—	—	780,373
2 受取手形及び売掛金等	2,050,135	—	—	—	1,959,389
3 リース未収入金	1,014,622	—	—	—	930,746
4 たな卸資産	1,234,169	—	—	—	812,815
5 繰延税金資産	22,944	—	—	—	33,132
6 その他	124,727	—	—	—	363,193
貸倒引当金	△ 1,555	—	—	—	△ 1,623
流動資産合計	5,158,389	—	—	—	4,878,028
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース用資産	502,133	—	—	—	457,017
(2) 建物及び構築物	1,090,876	—	—	—	1,108,926
(3) 機械装置及び運搬具	1,655,437	—	—	—	1,684,855
(4) 土地	2,062,409	—	—	—	2,062,409
(5) 建設仮勘定	210	—	—	—	—
(6) その他	52,434	—	—	—	57,425
有形固定資産合計	5,363,501	—	—	—	5,370,633
2 無形固定資産	73,718	—	—	—	71,704
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	119,112	—	—	—	114,835
(2) 繰延税金資産	70,986	—	—	—	40,968
(3) その他	73,015	—	—	—	67,244
貸倒引当金	△ 5,028	—	—	—	△ 3,907
投資その他の資産合計	258,086	—	—	—	219,140
固定資産合計	5,695,305	—	—	—	5,661,479
資産合計	10,853,694	—	—	—	10,539,507

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年10月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金等	1,054,060	—	—	—	885,133
2 短期借入金	1,000,000	—	—	—	800,000
3 一年以内返済予定の 長期借入金	691,189	—	—	—	690,602
4 未払金	244,062	—	—	—	279,756
5 未払法人税等	87,793	—	—	—	81,332
6 未払事業所税	2,131	—	—	—	8,493
7 未払消費税等	7,229	—	—	—	8,456
8 リース前受収益	462,992	—	—	—	489,440
9 完成工事補償引当金	407	—	—	—	1,555
10 その他	124,666	—	—	—	117,589
流動負債合計	3,674,533	—	—	—	3,362,358
II 固定負債					
1 長期借入金	3,369,459	—	—	—	3,419,229
2 退職給付引当金	110,022	—	—	—	106,423
3 役員退職慰労引当金	81,834	—	—	—	79,824
4 船舶修繕引当金	36,064	—	—	—	31,564
5 預り保証金・敷金	156,316	—	—	—	155,920
固定負債合計	3,753,696	—	—	—	3,792,961
負債合計	7,428,229	—	—	—	7,155,319
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	684,980	—	—	—	684,980
2 資本剰余金	512,980	—	—	—	512,980
3 利益剰余金	2,195,605	—	—	—	2,156,690
4 自己株式	△ 234	—	—	—	△ 177
株主資本合計	3,393,331	—	—	—	3,354,472
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	32,387	—	—	—	30,479
2 繰延ヘッジ損益	△ 253	—	—	—	△ 764
評価・換算差額等合計	32,133	—	—	—	29,714
純資産合計	3,425,464	—	—	—	3,384,187
負債及び純資産合計	10,853,694	—	—	—	10,539,507

(注) 1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成18年10月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、記載しておりません。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年10月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年10月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,403,976	—	—	—	9,245,744
II 売上原価	1,933,919	—	—	—	7,556,974
売上総利益	470,056	—	—	—	1,688,770
III 販売費及び一般管理費	303,631	—	—	—	1,182,041
営業利益	166,424	—	—	—	506,729
IV 営業外収益	4,913	—	—	—	72,442
V 営業外費用	25,323	—	—	—	146,553
経常利益	146,014	—	—	—	432,618
VI 特別損失	—	—	—	—	4,238
税金等調整前 四半期(当期)純利益	146,014	—	—	—	428,379
法人税、住民税 及び事業税	85,273	—	—	—	174,728
法人税等調整額	△ 21,470	—	—	—	15,156
四半期(当期)純利益	82,211	—	—	—	238,495

(注) 1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成18年10月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、記載しておりません。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

平成 19 年 10 月期 第 1 四半期 (自 平成 18 年 11 月 1 日 至 平成 19 年 1 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 10 月 31 日残高	684,980	512,980	2,156,690	△ 177	3,354,472
当四半期の変動額					
剰余金の配当	—	—	△ 43,296	—	△ 43,296
四半期純利益	—	—	82,211	—	82,211
自己株式の取得	—	—	—	△ 57	△ 57
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計	—	—	38,915	△ 57	38,858
平成 19 年 1 月 31 日残高	684,980	512,980	2,195,605	△ 234	3,393,331

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 10 月 31 日残高	30,479	△ 764	29,714	3,384,187
当四半期の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△ 43,296
四半期純利益	—	—	—	82,211
自己株式の取得	—	—	—	△ 57
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	1,907	511	2,419	2,419
当四半期中の変動額合計	1,907	511	2,419	41,277
平成 19 年 1 月 31 日残高	32,387	△ 253	32,133	3,425,464

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 (平成 19 年 10 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 10 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 10 月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	146,014	—	428,379
2 減価償却費	88,935	—	328,090
3 減損損失	—	—	4,238
4 貸倒引当金の増加(△:減少)額	1,053	—	△ 191
5 船舶修繕引当金の増加額	4,500	—	12,000
6 完成工事補償引当金の増加 (△:減少)額	△ 1,148	—	1,096
7 退職給付引当金の増加額	3,599	—	14,787
8 役員退職慰労引当金の増加額	2,010	—	3,986
9 受取利息及び受取配当金	△ 347	—	△ 2,044
10 支払利息	21,471	—	91,171
11 中古リース資産の販売、除却 に係る原価	7,103	—	34,061
12 投資有価証券売却益	△ 0	—	△ 17,195
13 社用資産除却損	311	—	4,183
14 売上債権の減少(△:増加)額	△ 174,622	—	16,019
15 たな卸資産の減少(△:増加)額	△ 421,354	—	143,839
16 前渡金の減少(△:増加)額	194,346	—	△ 50,152
17 仕入債務の増加(△:減少)額	168,926	—	△ 105,446
18 リース前受収益の減少額	△ 26,447	—	△ 86,047
19 その他	△ 4,829	—	△ 37,617
小計	9,523	—	783,158
20 利息及び配当金の受取額	347	—	2,033
21 利息の支払額	△ 20,795	—	△ 89,311
22 法人税等の支払額	△ 76,809	—	△ 395,502
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 87,734	—	300,377
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 投資有価証券の取得による支出	△ 1,076	—	△ 3,936
2 投資有価証券の売却による収入	1	—	99,134
3 定期預金の預入による支出	△ 6,000	—	△ 22,000
4 定期預金の払戻による収入	—	—	24,000
5 リース用資産の取得による支出	△ 78,275	—	△ 156,400
6 社用資産の取得による支出	△ 16,118	—	△ 481,047
7 社用資産の売却による収入	—	—	4
8 貸付金の回収による収入	90	—	360
9 無形固定資産の取得による支出	△ 3,513	—	△ 17,699
10 出資金の返還による収入	—	—	20
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 104,893	—	△ 557,564
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金増加(△:減少)額	200,000	—	△ 600,000
2 長期借入れによる収入	100,000	—	670,000
3 長期借入金の返済による支出	△ 149,183	—	△ 746,232
4 新株の発行による収入	—	—	717,960
5 自己株式の取得による支出	△ 57	—	△ 177
6 配当金の支払額	△ 31,160	—	△ 26,640
財務活動によるキャッシュ・フロー	119,599	—	14,910
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	△ 328
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 73,028	—	△ 242,605
VI 現金及び現金同等物の期首残高	680,373	—	922,978
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	607,344	—	680,373

(注) 1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成 18 年 10 月期第 1 四半期は業績の開示を行っていないため、記載しておりません。

[参考]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年10月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	481,159	—	—	—	645,871
2 受取手形	1,050,941	—	—	—	1,032,334
3 売掛金	590,119	—	—	—	565,260
4 完成工事未収入金	404,762	—	—	—	355,313
5 リース未収入金	1,014,622	—	—	—	930,746
6 たな卸資産	1,223,461	—	—	—	781,397
7 前渡金	8,989	—	—	—	203,335
8 短期貸付金	148,216	—	—	—	148,216
9 繰延税金資産	17,288	—	—	—	27,561
10 その他	100,669	—	—	—	111,878
貸倒引当金	△ 1,575	—	—	—	△ 1,922
流動資産合計	5,038,656	—	—	—	4,799,993
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース用資産	502,133	—	—	—	457,017
(2) 建物	346,273	—	—	—	353,052
(3) 構築物	20,774	—	—	—	20,878
(4) 機械及び装置	38,445	—	—	—	39,395
(5) 車両運搬具	17,669	—	—	—	13,129
(6) 工具、器具及び備品	8,605	—	—	—	9,299
(7) 土地	1,344,853	—	—	—	1,344,853
有形固定資産合計	2,278,755	—	—	—	2,237,625
2 無形固定資産	36,576	—	—	—	34,376
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	118,366	—	—	—	114,089
(2) 関係会社株式	120,365	—	—	—	120,365
(3) 関係会社長期貸付金	1,403,623	—	—	—	1,440,437
(4) 繰延税金資産	65,741	—	—	—	58,225
(5) その他	29,505	—	—	—	27,592
貸倒引当金	△ 5,262	—	—	—	△ 3,869
投資その他の資産合計	1,732,338	—	—	—	1,756,840
固定資産合計	4,047,670	—	—	—	4,028,841
資産合計	9,086,326	—	—	—	8,828,835

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成18年10月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	627,557	—	—	—	606,381
2 買掛金	90,654	—	—	—	88,727
3 工事未払金	342,337	—	—	—	225,801
4 短期借入金	1,000,000	—	—	—	800,000
5 一年以内返済予定の 長期借入金	591,375	—	—	—	603,238
6 未払金	205,190	—	—	—	221,594
7 未払費用	37,452	—	—	—	55,533
8 未払法人税等	87,328	—	—	—	80,406
9 リース前受収益	462,992	—	—	—	489,440
10 完成工事補償引当金	407	—	—	—	1,555
11 その他	44,446	—	—	—	27,887
流動負債合計	3,489,742	—	—	—	3,200,566
II 固定負債					
1 長期借入金	2,195,719	—	—	—	2,312,028
2 退職給付引当金	95,502	—	—	—	91,967
3 役員退職慰労引当金	81,834	—	—	—	79,824
4 預り保証金・敷金	4,966	—	—	—	4,870
固定負債合計	2,378,021	—	—	—	2,488,689
負債合計	5,867,764	—	—	—	5,689,256
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	684,980	—	—	—	684,980
2 資本剰余金	512,980	—	—	—	512,980
3 利益剰余金	1,988,814	—	—	—	1,912,193
4 自己株式	△ 234	—	—	—	△ 177
株主資本合計	3,186,540	—	—	—	3,109,975
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	32,275	—	—	—	30,367
2 繰延ヘッジ損益	△ 253	—	—	—	△ 764
評価・換算差額等合計	32,021	—	—	—	29,602
純資産合計	3,218,562	—	—	—	3,139,578
負債及び純資産合計	9,086,326	—	—	—	8,828,835

(注) 1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成18年10月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、記載しておりません。

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年10月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成18年10月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	2,143,982	—	—	—	8,435,170
II 売上原価	1,734,472	—	—	—	6,953,939
売上総利益	409,509	—	—	—	1,481,230
III 販売費及び一般管理費	287,222	—	—	—	1,127,540
営業利益	122,286	—	—	—	353,689
IV 営業外収益	102,300	—	—	—	174,445
V 営業外費用	18,749	—	—	—	118,479
経常利益	205,837	—	—	—	409,655
税引前 四半期(当期)純利益	205,837	—	—	—	409,655
法人税、住民税 及び事業税	84,802	—	—	—	166,698
法人税等調整額	1,116	—	—	—	5,554
四半期(当期)純利益	119,918	—	—	—	237,402

(注) 1 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 平成18年10月期第1四半期は業績の開示を行っていないため、記載しておりません。